
 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE SERVIZI AMBIENTALI E RETI 

SERVIZIO IDROGEOLOGICO 
 

DETERMINAZIONE 
 

DS7 n. 750 
Del  16/05/2016  
Fascicolo 2015 10.04.01/000036 

 
 

OGGETTO: APPALTO DI LAVORI AD OGGETTO “MONITORAGGIO DI FRANE 
IN AREA COLLINARE - 4 LOTTI”. -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA EFFICACE DEL LOTTO III° -  ALLA DITTA S.IN.GE.A 
SRL. -, RIAPPROVAZIONE Q.E. ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA. CUP: H26J15000330004 - CIG: 65108245EE- INVESTIMENTO 
E0056. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

 
Con determina del Dirigente Settore Appalti n.1696 del 20/11/2015 è stato approvato il 
progetto relativo all’appalto dei lavori del Lotto III° del “MONITORAGGIO DI FRANE IN 
AREA COLLINARE”, suddiviso in cinque settori : Settore I – strada Maddalena interni 
civico 20, Settore II – strada Maddalena civico 21, Settore III – strada Maddalena rio Gavoni, 
Settore IV –Strada Maddalena interni civico 120, Settore V – strada dei Ronchi Cunioli Alti 
interni civico 63, posti sul versante nord orientale, poco a valle della dorsale M. Calvo – Colle 
della Maddalena, a nord della località Revigliasco del territorio collinare di Moncalieri;; 
 
Con il medesimo atto veniva approvato il Q.E. per un importo complessivo di Euro 
94.970,00, come di seguito suddiviso: 
 

MONITORAGGIO III° LOTTO 
   PROGETTO  
  IMPORTO lavori – manodopera – oneri sicurezza   
a Lavori soggetti a ribasso d’asta  €        44.291,18 

b Manodopera  non soggetta a ribasso d’asta al netto SG ed UI  €        22.360,22 
c Oneri per la sicurezza  €          2.648,60 
d Totale a base d'appalto  €        69.300,00 
     
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
e Per IVA 22% sui lavori (d)  €        15.246,00 
f Per spese tecniche  €          4.682,00 
g Per C.N.P.A.I.A.L.P. 4%   €             187,28 
h Per IVA 22% su spese tecniche e CNPAIALP (B2+B3)  €          1.071,24 
i Spese di collaudo IVA  e CNPAIA compresi  €                   -  
l Accertamenti e prove di laboratorio  €             300,00 



m Fondo per accordo bonario art. 12 D.P.R. 554/99   €          2.079,00 
n Imprevisti ed indennizzi   €          2.104,48 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  €        25.670,00 

  
  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTOA)+B)  €        94.970,00 

 
Con medesima determinazione richiamata n. 1696 del 20.11.2015, è stato disposto di 
provvedere, ex art. 192 del TUEL, all’affidamento per l’esecuzione dei lavori ad oggetto 
“Monitoraggio di frane in area collinare – 4 lotti” ex artt.54 e 55 del D.lgs.n.163/2006 s.m.i. 
da esperirsi con il criterio del prezzo più basso, mediante ribasso percentuale sull’ importo dei 
lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, c. 2, lettera b), del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e 
con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122 c. 9 del D.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i; 

 
La procedura aperta per l'appalto del lavoro in questione, tenutasi nei giorni 19/01/2016 
(verbale n. 1 – fase amministrativa in seduta pubblica), 20/01/2016 (verbale n. 2 – fase 
amministrativa in seduta pubblica), 21/01/2016 (verbale n. 3 – fase amministrativa in seduta 
pubblica), 11/03/2016 (verbale n. 4 - fase amministrativa in seduta riservata), 04/04/2016 
(verbale n. 6 – fase amministrativa in seduta riservata), 07/04/2016 (verbale n. 7 - fase 
amministrativa ed economica in seduta pubblica), ha avuto come risultato che l’offerta più 
economica per il Comune, secondo le modalità di gara, è stata presentata dal seguente 
operatore economico: S.IN.GE.A SRL con sede in Via Fermi n. 18 – Carpenedolo (BS) – 
C.F. 02323360988 (ribasso  44,660%); 

 
In conformità a quanto previsto dall’art.13 bis, comma 5, del vigente Regolamento comunale 
dei contratti, con D.D. n. 548 del 08/04/2016 il Dirigente del Settore Appalti ha disposto 
l’aggiudicazione definitiva in favore della citata Impresa, approvando i verbali di gara e 
precisando che il provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace sarebbe stato 
adottato al termine della positiva verifica, da esperirsi a mezzo del sistema AVCPASS, in 
ordine al possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle gare pubbliche 
dall’art.38 D.lgs.n.163/2006 e dal bando di gara in capo all’Impresa aggiudicataria; 

 
Considerato che tali verifiche sono state positivamente ultimate e che non risulta alcun 
impedimento né alcuna causa ostativa all’affidamento dell’appalto in questione all’Impresa 
S.IN.GE.A SRL con sede in Via Fermi n. 18 – Carpenedolo (BS) – C.F. 02323360988 
(ribasso  44,660%); ai sensi dell’art. 11, comma 8, D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., può essere 
disposta l’aggiudicazione definitiva ed efficace in capo al predetto operatore economico 
riapprovando il quadro economico dell’appalto secondo le norme di contabilità pubblica; 
 

QUANTO SOPRA PREMESSO, 
 

Richiamato il Codice degli appalti pubblici D.lgs.163/06 e s.m.i.; 
 

Richiamato il D.Lgs. 50/2016; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti con particolare riferimento all’art.13 
bis; 

 
Richiamata la D.D. n.548 del 08/04/2016 di aggiudicazione definitiva non efficace 
dell’appalto dei lavori di monitoraggio di frane in area collinare – Lotto III°, in favore 



dell’Impresa S.IN.GE.A SRL con sede in Via Fermi n. 18 – Carpenedolo (BS) – C.F. 
02323360988 (ribasso  44,660%); 
 
Visto il D.lgs.163/06 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R.207/2010; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n.179 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016-2018; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n.4 dell’11/01/2016 titolata “Approvazione del PEG 
finanziario 2016 – Assegnazione delle risorse finanziarie e umane ai centri di 
responsabilità”; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n.129 del 21/04/2016 titolata “Riaccertamento ordinario dei 
residui provenienti dall’esercizio 2015 e precedenti”; 

 
Visto l’art.107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali n.267/2000 così come modificati e integrati dal D.lgs.n.118/2011 e s.m.i., 
l’art.17 del D.lgs. n.165/2001, nonché gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 68 del 31/12/2015 di conferimento di incarico dirigenziale del 
Settore “Servizi Ambientali e Reti” all’arch. Teresa POCHETTINO; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le verifiche concernenti i requisiti di ordine generale di cui all’art.38 

del D.lgs.163/06 s.m.i. sono state positivamente concluse ad opera dell’Ufficio 
Contratti, e che, pertanto, a norma dell’art.11, comma 8, del citato Codice degli appalti, 
può diventare efficace l’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione 
dirigenziale n. 415 del 18/03/2016 in favore dell’operatore economico S.IN.GE.A SRL 
con sede in Via Fermi n. 18 – Carpenedolo (BS) – C.F. 02323360988 (ribasso  
44,660%); 

 
2) Di confermare, in ragione di quanto sopra, l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

“MONITORAGGIO DI FRANE IN AREA COLLINARE – LOTTO III°”. - al predetto 
operatore economico S.IN.GE.A SRL con sede in Via Fermi n. 18 – Carpenedolo 
(BS) – C.F. 02323360988 (ribasso 44,660%); per l’importo contrattuale di € 49.519,56 
= (compresi oneri per la sicurezza e costo del personale) oltre IVA 22% (pari ad € 
10.894,30 =) per l’importo complessivo di € 60.413,86=; 

 
3) Di dare atto che, il Quadro Economico a seguito dell’aggiudicazione risulta così 

rideterminato: 
 

MONITORAGGIO III° LOTTO  
   PROGETTO   AGGIUDICAZIONE 

  
IMPORTO lavori – manodopera – oneri 
sicurezza     



a Lavori soggetti a ribasso d’asta  €        44.291,18   €        24.510,74 

b 
Manodopera  non soggetta a ribasso d’asta al 
netto SG ed UI  €        22.360,22   €        22.360,22 

c Oneri per la sicurezza  €          2.648,60   €          2.648,60 
d Totale a base d'appalto  €        69.300,00   €        49.519,56 
       

  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE    

e Per IVA 22% sui lavori (d)  €        15.246,00   €        10.894,30 
f Per spese tecniche  €          4.682,00   €          4.682,00 
g Per C.N.P.A.I.A.L.P. 4%   €             187,28   €             187,28 
h Per IVA 22% su spese tecniche e CNPAIALP 

(B2+B3)  €          1.071,24   €          1.071,24 
i Spese di collaudo IVA  e CNPAIA compresi  €                   -   €             682,61 
l Accertamenti e prove di laboratorio  €             300,00   €             300,00 

m Fondo per accordo bonario art. 12 D.P.R. 554/99  €          2.079,00   €          1.485,59 
n Imprevisti ed indennizzi   €          2.104,48   €        26.147,42 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  €        25.670,00   €        45.450,44 

   
  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTOA)+B)  €        94.970,00   €        94.970,00 

 
4) Di imputare la spesa delle voci del Quadro Economico a seguito dell’aggiudicazione sul 

Cap. 207600 del PEG 2016 ad oggetto “(a.a.inv) interventi di messa in sciurezza del 
territorio” assumendo appositi subimpegni sull’Imp. 2016 - 305/1 per € 93.532,03 
come di seguito riportato: 

 

 
IMPORTO Capitolo / Conto 

Finanziario 
 Impegno N. Esigibilità 

lavori – 
manodopera – 
oneri sicurezza 
IVA compresa 

€   60.413,86
 

Cap. 207600 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.014 -   
Opere per la sistemazione 

del suolo 

305/1 sub ---- 2016 

     

Spese tecniche 
per DL 

€    4.502,55 
 

Cap. 207600 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.014 -   
Opere per la sistemazione 

del suolo 

305/1 sub ---- 2016 

     

Accertamenti e 
prove di 
laboratorio 

€     300,00 
 

Cap. 207600 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.014 -   
Opere per la sistemazione 

del suolo 

305/1 sub ---- 2016 

     

Fondo per accordo 
bonario art. 12 
D.P.R. 554/99 

€     1.485,59
 

Cap. 207600 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.014 -   
Opere per la sistemazione 

del suolo 

305/1 sub ---- 2016 

     

Imprevisti ed 
indennizzi  

€   26.147,42
 

Cap. 207600 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.014 -   
Opere per la sistemazione 

del suolo 

305/1 sub ---- 2016 



     

Per collaudo e 
oneri ed IVA 
compresi €        682,61

Cap. 207600 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.014 -   
Opere per la sistemazione 

del suolo 

305/1 sub ---- 2016 

Codice siope 2116 - Altri beni immobili 
 

5) Di dare atto che la somma di €  26.147,42= che rimane quale differenza fra il quadro 
economico di progetto approvato con D.D. n.1696/2015 e il Q.E. riassestato a seguito 
del presente affidamento costituisce economia di spesa che viene fatta confluire nella 
voce “Imprevisti ed indennizzi” la quale risulterà, quindi pari ad €  26.147,42=  
 

6) Di dare atto che con Mandato 2016/1576 del 18/02/2016 si è provveduto al pagamento 
delle spese di progettazione per l’importo di € 1.437,97 impegnate sul Cap 192410 
“oo.uu.spese per incarichi professionali uff. tecnico” Imp. 2015 -2001/1 ; 

 
7) Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, ex art. 10 del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i., è l’Ing. Rocco Cillis del Settore Tutela e Assetto Idrogeologico; 
 

8) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio IPA che dovrà essere indicato nella 
fatturazione è NDDJAR, relativo al Servizio Idrogeologico; 

 
9) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’appalto in oggetto da 

utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è il 
seguente: CIG: 65108245EE 

 
10) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI 
AMBIENTALI E RETI 

(Arch. Teresa POCHETTINO) 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento P.O. 
(Ing. Rocco CILLIS) 

 

 


